
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 

Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 

N. 4 del 30/03/2022 

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITA'/DEFINITIVA/ESECUTIVA, D.L., CSP, CSE, 

CONTABILITA' FINALE PER LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI COLLE, PONCINO E 

SOTTANO - ANNO 2022 - CUP D95F22000740001 - CIG 

Z3735B939F - DETERMINA A CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO      
 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20/04/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 – Esame ed approvazione”; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 è in fase di predisposizione; 

 

PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Isasca ha ottenuto un contributo da parte del Ministero dell’Interno, ai sensi della 

legge 13 ottobre 2020, n°126, di importo di €. 84.168,33 per investimenti finalizzati alla messa 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

• L’amministrazione comunale, dopo valutazione, ha deciso di procedere ai lavori di messa in 

sicurezza di alcune strade comunali anno 2022, tra le quali, s.c. Colle, s.c. Poncino e s.c. 

Sottano; 

• Risulta necessario individuare studio professionale idoneo per la stesura degli elaborati 

necessari per la realizzazione dei lavori in progetto e relativo appalto; 

• La natura e consistenza del servizio consistono nella Progettazione, direzione lavori, contabilità 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per lavori di messa in 

sicurezza strade comunali anno 2022; 

• L’amministrazione comunale ha fornito atto di indirizzo in tale senso; 

 

VISTO l’art. 32 2° comma del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), così come modificato dalla L. 108/2021, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.; 

 

VISTO l’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che può essere utilizzato il 

criterio del minor prezzo per servizi e forniture di importo inferiori ad €. 40.000,00; 

 

RITENUTO di utilizzare per l’aggiudicazione del servizio in questione il criterio del minor prezzo, 

da determinarsi mediante il prezzo più basso, come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 

50/2016, per l’esecuzione del servizio di cui sopra, in quanto: 

a) l’importo del servizio risulta ampiamente contenuto nell’importo di €. 40.000,00; 

 

VISTO l’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dalla L. 108/2021, con il 

quale si stabilisce che per servizi e forniture di importo inferiori ad €. 150.000,00 si procede ad 

affidamento diretto delle medesime anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

ATTESO che si è proceduto alla richiesta, tramite mercato elettronico dedicato alla pubblica 

amministrazione, di offerta economica allo studio professionale “Monge Riccardo Architetto”, con 

sede in Venasca (CN), Via Provinciale Piasco n°10, C.F. MNGRCR72C25H727L, P.IVA 

02856450040; 

 

VISTO che l’importo a base d’asta, determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, ammonta ad 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

€.6.300,00 oltre Contributo Integrativo 4%, IVA di legge non prevista per regime fiscale forfettario; 

 

VISTO che entro il termine stabilito dal M.E.P.A. è pervenuta il preventivo di spesa richiesto da 

parte della ditta interpellata numero trattativa 2077559; 

 

ATTESO che sono stati eseguiti i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali hanno dati 

tutti esito positivo; 

 

RITENUTO procedere all’aggiudicazione efficace del servizio in questione allo studio 

professionale “Monge Riccardo Architetto”, con sede in Venasca (CN), Via Provinciale Piasco 

n°10, C.F. MNGRCR72C25H727L, P.IVA 02856450040 al prezzo proposto e precisamente 

€.6.300,00 oltre Contributo Integrativo 4%, IVA di legge non prevista per regime fiscale forfettario: 

• modesta entità del prezzo richiesto con ribasso sull’importo posto a base di offerta; 

• conformità del prezzo offerto rispetto a quelli di mercato (offerta in ribasso rispetto alla tariffa 

calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016 ex D.M. n. 143 del 31/10/2013); 

• alla capacità tecnico economica della ditta offerente; 

• al possesso, da parte della ditta, dei requisiti di ordine generale; 

• alla disponibilità immediata all’esecuzione del servizio da parte della ditta interpellata; 

• rispetto del principio di rotazione; 

• acquisizione offerta tramite Mercato Elettronico dedicato alla Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  

che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del 

CIG Z3735B93; 

che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto contratto 

di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO 

➢ il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

➢ il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

➢ il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

➢ il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrarre, ai sensi art. 32 comma 

2 D.Lgs 50/2016, di approvare la stessa nei termini indicati in premessa per l’affidamento del 

“Servizio di progettazione studio di fattibilità/definitiva/esecutiva, D.L., CSP, CSE, contabilità 

finale per lavori di messa in sicurezza strade comunali Colle, Poncino e Sottano - Anno 2022” 

CUP D95F22000740001 - CIG Z3735B93;  

2) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs 18/ Agosto 2000 n. 267: 

• Oggetto e fine del contratto: “Servizio di progettazione studio di 

fattibilità/definitiva/esecutiva, D.L., CSP, CSE, contabilità finale per lavori di messa in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sicurezza strade comunali Colle, Poncino e Sottano - Anno 2022”; 

• Il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e 

sarà stipulato a corpo; 

• Forme e clausole: il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

• Modalità di scelta del contraente: la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta 

del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 18/04/2016 

n. 50 e s.m.i. così come modificato dalla L. 108/2021, che prevede che per servizi e 

forniture di importo inferiore ad €.139.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento, con affidamento al minor prezzo ai sensi art. 36 

comma 9 bis D.Lgs 50/2016, previa richiesta preventivo da presentarsi tramite il 

M.E.P.A.; 

3) DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, allo studio professionale 

“Monge Riccardo Architetto”, con sede in Venasca (CN), Via Provinciale Piasco n°10, C.F. 

MNGRCR72C25H727L, P.IVA 02856450040, l’incarico per il “Servizio di progettazione 

studio di fattibilità/definitiva/esecutiva, D.L., CSP, CSE, contabilità finale per lavori di messa 

in sicurezza strade comunali Colle, Poncino e Sottano - Anno 2022” CUP D95F22000740001 - 

CIG Z3735B93, per un importo economico di €.6.300,00 oltre Contributo Integrativo 4%, IVA 

di legge non prevista per regime fiscale forfettario, come da offerta economica prevenuta 

tramite il mercato elettronico dedicato alla pubblica amministrazione n. 2077559; 

4) DI DARE ATTO che la ditta predetta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerente alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e decreto Legge 12/11/2010 n. 187 

convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

5) DI IMPEGNARE la spesa lorda di €. 6.552,00 al cap. 11853 – cod. 10.05.2.202 – 

U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, 

approvato come schema con D.G.C. n°06 del 25/01/2022. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 

esprime parere FAVOREVOLE 

 

Isasca, li 30/03/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

Isasca, li 30/03/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 15/02/2023 

al 02/03/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Isasca, li 15/02/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Isasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 


